

MAPS-103

Western political Thought / पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन

M.A. Political Science (MAPS-17)

1st Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A/खण्ड क

(Long Answer Type Questions) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learner are required to answer any two (2) questions only. (2 x 19 = 19)

नोट : खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Aristotle's views on Revolution.
क्रांति के सम्बन्ध में अरस्तू के विचारों का परीक्षण कीजिए।
2. Critically examine Montesquieu's theory of separation of powers.
मॉन्टेस्क्यू के शक्ति पृथकरण सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Explain the main tenets of John Locke's political philosophy.
जॉन लॉक के राजनीतिक दर्शन की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
4. What is Marx's scientific socialism? Describe.
मार्क्स का वैज्ञानिक समाजवाद क्या है ? व्याख्या कीजिए।

Section – B खण्ड ख

(Short- answer- type questions) लघुउत्तरीय प्रश्न

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four (04) questions only.

(4 x 8 =32)

नोट : खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse Plato's contribution to education.
शिक्षा पर प्लेटो के योगदान का विश्लेषण कीजिए।
2. The main features of medieval political thought.
मध्ययुग के राजनीतिक चिन्तन की विशेषताएँ।
3. According to Machiavelli, what should be the duties of a king?
मैकियावेली के अनुसार एक राजा के क्या कर्तव्य होने चाहिए।
4. Discuss bodin's views on sovereignty.
सम्प्रभुता पर बोंदा के विचार क्या हैं?
5. Discribe the views of J.S. Mill regarding liberty.
जे एस मिल के स्वतंत्रता सम्बन्धी विचारों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the main features of the Hegel's Dialectical method.
हीगल की द्वन्द्वात्मक पद्धति की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
7. Discuss the political ideas of st. Augustine
संत आगस्टाइन के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
8. write a short note on marsiglio of padua's theory of law.
मार्सोलिओ आफ पेडुआ के विधि के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section –C खण्ड ग
(Objective-type questions) वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note : Section 'C' contains ten objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. (10 x 1 = 10)

नोट : खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

1. Who believes that man is a social animal ?
Aristotle or Machiavelli

कौन मानता है कि मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है ?

अरस्तू या मैकियावेली

2. who said justice lies in speaking the truth and paying one's debts." ?
Cephalous or Glovecon

किसने कहा कि न्याय का तात्पर्य सत्य बोलने व अपना ऋण चुकाने से है?

सिफलस या ग्लाउन

3. Leviathan was written by Rousseau. (True/False)

लेवियाथन का रचियता रूसो था।

(सत्य/असत्य)

4. Hegel was great political philosopher of Germany.

(True/False)

हीगल जर्मनी का महान राजनीतिक दार्शनिक था।

(सत्य/असत्य)

5. Lock gave the theory of constitutional Government.

(True/False)

लॉक ने संवैधानिक सरकार के सिद्धांत का प्रतिपादन किया।

(सत्य/असत्य)

6. Marx was a great democratic.

(True/False)

मार्क्स एक महान प्रजातंत्रवादी था।

(सत्य/असत्य)

7. Hegal said the state is the march of god on earth.

(True/False)

हीगल ने कहा कि राज्य पृथ्वी पर ईश्वर का पदार्पण है।

(सत्य/असत्य)

8. Lectures on english revolution was written by hobbes.

(True/False)

लेक्चर्स आन इंग्लिस रेवोल्यूशन का रचियता हॉब्स था।

(सत्य/असत्य)

9. Bentham said Will not force is the basis of state.

(True/False)

बेन्थम ने कहा कि शक्ति नहीं इच्छा राज्य का आधार है।

(सत्य/असत्य)

10. The Principle of greatest good of the greatest number was advocated by idealists thinker.

(True/False)

अधिकतम संख्या का अधिकतम हित सिद्धांत की वकालत आदर्शवादियों द्वारा की गई।

(सत्य/असत्य)
